



## Īsziņas

### Dzīve bez alkohola?

Sociālajā centrā Balvos, Raiņa ielā 52, veiksmīgi darbojas Anonīmo Alkoholiķu (AA) grupa, kuri ir atstājuši pagātnē savas problēmas. Psiholoģe Skaidrīte Krakope aicina alkohola atkarībā un grūtībā nonākušos pievienoties un uzsākt dzīvi bez alkohola, nesāpināt savus tuvākos cilvēkus, atvaseļoties un risināt dzīves sarežģījumus, esot skaidrā: "Izpaust ziņas par cita cilvēka piederību AA nedrīkst neviens, nekādos apstākļos." Tikšanās notiek katrā mēneša otrajā pirmsdienā plkst. 19.00.

### Slēdz rotaļlaukumu

Balvu novada pašvaldības mājaslapā publicēts paziņojums, ka bērnu rotaļu laukums Balvu pilsētas skvērā seguma defektu dēļ slēgts uz nenoteiktu laiku. Atgādinām, ka rotaļlaukumu svinīgi atklāja šī gada jūlijā, un tolaik būvfirmas "MK Dizains" valdes loceklis Viktors Semjonovs informēja, ka ražošanas, izbūves un rotaļu laukuma uzstādīšanas procesā ievērotas visas drošības prasības. Balvu pašvaldības Saimnieciskās nodaļas vadītājs-pilsētas pārvaldnieks Sandis Meiers jautāts, cik nopietni ir defekti, paskaidroja, ka objekta garantijas laiks ir trīs gadi: "Būvnieki plāno noņemt gumijoto segumu, lai pavasarī, novēršot defektus, to uzklātu no jauna."

### Kongress Rēzeknē

6.decembrī plkst. 10.30 Latgales vēstniecībā "GORS" tiksies Latgales reģiona uzņēmēji, uzņēmēju organizācijas, tostarp Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras pārstāvji, kā arī dažādas sabiedriski aktīvas personas, lai reģionālajā uzņēmēju kongresā "Biznesa vide Latgalē" apzinātu uzņēmējdarbības vides aktualitātes un vajadzības, kā arī ieskicētu kopīgu ilgtspējīgas nākotnes redzējumu.



Līdz LATVIJAS  
simtgadei **351** diena!

## Nākamajā vadugunī

- **Bērnu smaidi vērtīgāki par naudu**  
*Eiropas brīvprātīgās Viļakā*
- **Kā Vientuļos muitas posteni būvēja**  
*Tolaik un šodien*

# Vaduguns

# 2018

## ITAI ZEMĪTEI NEDARĀT PĀRI

**Dāvana lasītājiem.** Svētdien iedegsim pirmo svecīti Adventes vainagā un nespēsīsim pat apjaust, cik ātri pienāks Ziemassvētki un gadu mija, kad dzīvojam Latvijas simtgades gaidās. Svētkos ir patīkami saņemt dāvanas, tāpēc arī *vadugunieši*, neskatoties ne uz kādām grūtībām, sarūpējuši saviem lasītājiem, kas ir mūsu vislielākā vērtība, patīkamu pārsteigumu – šobrīd SIA "Latgales Druka" Rēzeknē top neparasts krāsains sienas pārlietamais kalendārs "Itai zemītei nedarāt pāri", ko saņems ikviens lasītājs janvāra sākumā kopā ar avīzi, kas laikrakstu 2018.gadam abonēs līdz 2017.gada 29.decembrim kaut uz mēnesi. Kāpēc neparasts? Piecpadsmit gadus, kopš lasītāji saņem "Vaduguns" ikgadējo kalendāru, esam stāstījuši par folkloras kopām, lepojušies ar bērnu mākslas darbiem un senajām prasmēm, kas turklāt bija tulkotas vācu, angļu un franču valodās. Tāpat kopā ar jums esam iepazinuši Ziemeļlatgales svētnīcas nakti, jūsmojuši par dabas objektiem, kā arī iepazinuši mūspuses uzņēmējus. Savukārt "Vaduguns 2018" kalendārs būs neparasts ar to, ka tajā aktualizēsīm vēsturiskus notikumus, turklāt tos, kas notikuši mūspusē. Tāpat speciālizlaidumā, kas vienlaikus ir neliels kalendārs-žurnāls, būs lasāmas arī 12 mūspuses skolu audzēkņu pārdomas, kāpēc viņi lepojas ar Latviju. Pricējamies un lepojamies, ka kalendāra vāka fotogrāfijas autore ir novadniece Arita Atpile-Dona. Lai arī viņa jau apmēram 10 gadus dzīvo Rīgā, Arita uzsver, ka sirds joprojām atrodas Latgalē: "Nekas nav aizmirsts, nekas nav zudis. Dzīvojot laukos, cilvēks nav piesārņots ar sintētiskām domām un vielām. Kā var aizmirst Golvaros un Bērzpili pavadīto laiku, kad kopā ar māsu mācījāties mīcīt mālus fantastiskās skolotājas Jolantas Dundenieces vadībā?! Kā var nemīlēt laukus, kā var nemīlēt un necienīt mūsu tradīcijas?!" Lūgta atklāt, kur tapusi fotogrāfija, novadniece pastāstīja, ka dabasskats iemūžināts Bērzpils pusē. Viņa novēl ikvienam latgalietim, sagaidot simtgadi, spēt saglabāt sevi senču mantoto viedumu, čaklumu un nemitīgi pilnveidot sevi, savu ģimeni, savu novadu! Zīmīgi, ka uz kalendāra vāka redzamas čaklu zemnieku mājas, kur saimnieko Lazdiņu un Tūmiņu ģimenes.

Edgars Gabranovs

P.S. Turpinot tradīciju, arī šogad aicinām "Vaduguns" lasītājus veidot kopā Ziemassvētku numuru. Anketa "Es saku paldies" 14.lpp.



## Senioru deju kopai "Luste" - 35

# Dzimšanas dienas koncerts Kubulos

Rīt, 2.decembrī, "Lustes" dejotāji Kubulu kultūras namā gaida kuplu ciemiņu pulku. Viņi sēdēs goda vietā, jo būs šī vakara jubilāri. Deju kopai 35.dzimšanas diena, tāpēc viņi kopā ar vadītāju aicina par to priecāties arī skatītājus.

Pastāstīt par deju kopu un tās dalībniekiem laikraksts "Vaduguns" aicināja "Lustes" vadītāju INTU SLEŽU. Viņa šo kolektīvu vada, kā pati mēdz teikt, pēdējās piecgades gados. Pa šo laiku dejotāji labi iepazīti, un vadītāja pārliecināti saka, ka viņi ir ļoti atbildīgi, centīgi un talantīgi. Tiesa, arī pati šajā sadarbības posmā ieguvusi jaunu pieredzi un daudz ko mācījusies, jo nācies ielāgot, ka katrs dejotājs ir personība un individualitāte.

### Prieks par panākumiem

Protams, prieks par "Lustes" panākumiem. Kaut vai fakts, ka 2017.gada Valsts deju skatē deju kopa ieguva Augstākās pakāpes diplomu ar 46,2 punktiem. Tas Intai ir milzīgs gandarījums. Iepriekšējā sezonā kolektīvs daudz koncertēja, kā arī piedalījās festivālā "Saivas jampadracis" Salacgrīvā, XXI Senioru dienā "Četri vēji" Ventspilī, deju kopas "Ogrēnietis" koncertā "Pa zaru zariem, pa lapu lapām" Ogrē, "Zelta rudens sadanci" Rīgā. Tie nebūt vēl nav visi izbraucieni. Tradicionāli sarīkojumi, uz kuriem dodas deju kopa "Luste", ir LUSTU salidojumi. Šajos sarīkojumos piedalās kolektīvi, kuru nosaukumā ir vārds 'luste'. 2011.gadā "Lustu salidojums" notika Balvos. Deju kopa koncertējusi arī tālākās valstīs – piedalījusies koncertos Lietuvā, Igaunijā un pirms diviem gadiem arī deju festivālā Horvātijā. Viena no atmiņā paliekošākajām bijusi danču nakts Limbažos. Pirms šī brauciena nācās apgūt vairākas jaunas dejas. Līdzīga danču nakts notiks atkal nākamvasar.

### Dejotāji – traka tauta

"Lustē" deju 10 meitas un 8 puīši. Interesants fakts, ka seši dalībnieki ir žigurieši. Apbrīnojami, bet viņi ik nedēļu citīgi brauc uz mēģinājumiem Balvos un dara to jau gadiem. Vadītāja Inta pasmaida: "Dejotāji, protams, ir traka tauta. Mēs taču esam seniori - cilvēki, kam pāri piecdesmit un uz augšu. Notiek daudz izbraucienu, parasti tās ir sestdienas, vēli vakari, mājās sanāk atgriezties vēlu naktī, pat uz rīta pusī. Un to var izturēt tikai tie, kuri patiešām mīl deju, kuriem tā ir liela patīkšana un kuri prot dzīvot tā, kā vēlas sirds. Vai nav jauki?!"

Deju kopu veido dažādu profesiju un amatu cilvēki. Inta Sleža saka, ka šim faktam gan nav nozīmes, jo galvenais ir saskarsmes prasme. Vai vadītājam nākas runāt ar paceltu balsi un deju kopā gadās arī pastrīdēties? Inta neslēpj, ka viņas balsaitēm mēģinājumos ir ko turēt, jo skaļi jārunā kaut vai tāpēc, lai dalībnieki viņu sadzirdētu caur mūziku. Bez tam, kā uzskata Inta: "Kolektīva vadītājam jābūt autoritatīvā stila piekritējam, citādiķ nemaz nav iespējams strādāt. Pati gan neesmu tipiska šāda vadītāja, man patīk pieprasīt izpildi caur humoru, taktiski, taču es nedrīkstu aizmirst, ka katrs dejotājs ir personība."

Vai viegli apgūt jaunu deju? Inta saka, ka daudz ko nosaka tās raksturs. Tagad repertuāru papildinājusi Jāņa Ērgļa "Pa zaru zariem", un tā patiešām nav sevišķi viegla deja. Lai apgūtu ritmu, jāskaita līdzī, jāklausa, būtībā ļoti daudz jāvingrinās. Parasti sākumā iemācās jaunās dejas kustības, kad tas izdodas, papildina ar mūziku un mācās tālāk.

Laika ritējums dara savu, tāpēc neizbēgamas arī pārmaiņas kolektīva sastāvā. "Lusti" atstājis ilggadējais un pieredzes bagātais Tiltiņu pāris. Abi bija ļoti apzinīgi, aktīvi dzīvoja līdzī visiem pasākumiem. Deju kopā vairs nav arī ilggadējo senioru Mārites Kacēnas, Anatolija Kotāna un Ērika Izmailovska, kuri visam turēja līdzī, uz skatuves bija iznesīgi un cēli. Māriti raksturo pat kā jaunu meiteni, kurai piestāv



Foto - no personīgā arhīva

Senioru deju kopa "Luste" Ventspilī. Vadītājas Intas Sležas skatījumā, 35 gadi deju kopu raksturo kā ļoti atbildīgu un arī talantīgu kolektīvu. Dalībnieki rūpīgi domājuši, lai šis svētku vakars izdotos. Ciemos uzaicināti 12 kolektīvu dejotāji no Jēkabpils, Ludzas, Siguldas, Salacgrīvas, Ogres, Rugājiem, Barkavas, Ķekavas, Meņģeles, Rīgas, Meirāniem un Igaunijas, kuri sniegs koncertu. Bez jubilejas viesiem deju kopai "Luste" ir arī draugu kolektīvi Gulbenē "Apinītis", Saulkrastos "Saulgrieži", Jūrmalā "Ābelīte". Svētku koncertā varēs noskatīties 27 dejas, un koncerts solās būt izdevies. Inta Sleža atklāj, ka repertuārā būs ļoti dažādas dejas - gan no iepriekšējo, gan nākamo Dziesmu un Deju svētku repertuāra, kā arī kolektīvu vadītāju horeogrāfijas. Doties uz Kubuliem un baudīt deju koncertu aicināts ikviens iedzīvotājs, kurš to vēlas.

vieglums un palēcieni. "Senioriem saku lielu paldies par viņu pacietību un izturību!" Intas Sležas novēlējums.

### Katram sava odziņa

Inta par savējiem vēlas pastāstīt ko vairāk, tādej atklāj katram raksturīgāko.

JĀNIS LAICĀNS uzņēmies kolektīva prezidenta lomu, līdz ar to ļoti atbildīgs par pasākumu norisi un viesu uzņemšanu, par to, lai vienmēr godam noritētu dejotāju kopas izbraucieni.

"Lustē" vairāki dejotāji ir arī pāri dzīvē. Kā LILITA un AIVARS ŽUGI. Lilitai patīk būt organizatorei, un viņu var uzskatīt par prezidenta Jāņa labo roku. Pāris dzīvē ir arī MARUTA un AINIS BROKĀNI, kuri mīl precizitāti. Bez tam Marutai patīk veidot pierakstus par kolektīva braucieniem un piedalīšanos pasākumos. Vēl arī INGRĪDA un GUNTARS ŠĪRIŅI, kuri atbild par to, lai uz koncertiem vienmēr līdzī būtu tērpu detaļas un atribūti. Pāris ir arī SVETLANA un VALDIS ŠĪMAŅI, kuri kā dejotāji ir visai jauns pāris, taču viņus var droši likt jebkurā deļā, jebkurā vietā, bez tam Svetlana ir ļoti saimnieciska.

Kolektīvam piepulcējušās RITA un ANITA, īstenodamas senu sapni par deļošanu. Arī viņām viss izdodas, jo, kā raksturo vadītāja, abas ir plastiskas un dejiskas meitenes. Bez tam viņas ir mediķes, un arī tas nav mazsvarīgi.

LŪCIJA PUŠPURE ir pieredzējusi dejotāja ar vieglu deļas soli. ATIS ŠIMKĒVIČS ikdienā strādā par šoferi, tādej darba deļ ne vienmēr var ierasties uz mēģinājumiem, taču, kā jau labs dejotājs, repertuāru apgūst veiksmīgi, un viņš ir kolektīva fotogrāfs. ALEKSANDRS VESELOVS ir deļojis Žīguru deļu kolektīvā un "Lustē" deļo salīdzinoši nesen, viņš ir ļoti romantisks un bieži pārsteidz kolektīva meitenes ar dabas veltēm - vizbulēm, pirmajām meža zemenēm, saulsardzenēm utt. Tāpat arī PĀVELS ZAČS, kurš vienmēr visu zina un prot nodeļot, bet tikai mūzikas pavadijumā, kā arī cinās par taisnību visās dzīves jomās. Deļo arī INTA MŪRMANE - ļoti cītīga un laba dejotāja. OLGA REČE deļu kopai pievienojusies nesen. Viņa ir māksliniece, izveidojusi skaistos ielūgumus uz senioru kopas 35.jubileju. Deļu kopas sastāvā uzaicināta arī ANITA GRĀMATIŅA, kurai jāatrod partneris, un iznāks labs deļu pāris.

"Luste" iedibinājusi arī savdabīgu tradīciju - braucot uz koncertiem vai kaut kur tālāk ciemos, viņi norunā, kuri ceps pankūkas. Pa ceļam apstājas un visi ar tām cienājas. Inta atklāj, ka garšīgas pankūkas prot izcept arī vīrieši.

### Fakti

Balvu rajona kultūras namā pirmo reizi vidējās paaudzes deļu kolektīvu nodibināja toreizējā kultūras nama direktore Maruta Laicāne. Pēc tam kādu laiku kolektīvu vadīja Roberts Kacēns. Dzīma ideja - turpināt deļot kā senioru kopai. Par vadītāju 1999.gadā sāka strādāt Valentīna Grahoļska, un deļotāji vienojās par kolektīva nosaukumu - "Luste". Vēlāk pāris mēnešus kolektīvu vadīja Agris Veismanis, bet kopš 2011.gada februāra to vada Inta Sleža.

### Pasniegs Goda deļotāju apliecinājumus

Svētkos pasniegs "Lustes" Goda deļotāju apliecinājumus dalībniekiem, kuri pēdējo piecu gadu laikā atstājuši kolektīvu:

ANATOLIJAM KOTĀNAM - deļoja gandrīz 30 gadus

MARIJAI KACĒNAI - deļoja gandrīz 30 gadus

DZINTRAI un JĀNIM TILTĪNIEM - deļoja 30 gadus

ĒRIKAM IZMAILOVSKIM - deļoja vairāk nekā 25 gadus

















# 100 austus deķus



Foto - I. Tušinska

**Sagatavo skatītāju vērtēšanai.** Ienākot bibliotēkas izstāžu zālē, pirmais, ko sajūt apmeklētājs, ir vasarīgi reibinoša zāļu smarža, ko izplata no visdažādākajiem augiem austie deķi. Anneles Slišanas darinājumi veldzē ne tikai acis un ožu, bet arī prātu, nevilus atsaucot atmiņā aizgājušās vasaras liego pieskārienu.

## PUĶU LENTES

*Tāta tuods nūslāpumains palics pādejā nedelie. smaida vusu laiku. dungoj i dzīd:*

*- dzer, buob, nabādoj, puordzeivuosem vusu!*

*i smejuos, i paraun myusus geisā iz rūku, i mozū bruoli pašyupoj iz kuojes kuo zyrgā. vokarā sacapam žagarinus i savuoram dziervēnu ķeiseļi, reitu 8.marts, māma aizīt guliet ar vusim ruļļim motiūs. tāta kuknie viel naskū losa i roksta, staigoj nakti iz pagrobu.*

*nu reita uzraunu formu mugurā, pispraužu oktobrānu zvaigzni, īdu iz kukni putru iest, a tī, a tī iz golda muola kukšunā ceriņa zīdi, tādin, kod uorā viel solts, i snīga pylins...tuodi smolkī, ļļovī, smaržoj kuo vosarā. tys māmai. nu tātas. jov zīmā ceriņi īstuoiedi pagrobā muola pūdā, nūslāpti, laistieti, mīluoti, ai lampu sildieti. toš i dzejuļi skeitieti. dūmoju, a kuo bez saules tuo vareja? kam cīši meļova. lopus izplaucātas, a pirms nedeles jov i pyrmī zīdi. man na da putras. mekleju laimes.*

Piecpadsmitais deķis veltīts drukātajai presei:

## AVĪZES

*kad piedzimst ziņa? kad tā rodas? tad, kad izdomāta? tad, kad sadzirdēta? tad, kad uzzināta? vai tad, kad to nodrukā avīzēs un smagās, pēc tipogrāfijas krāsas smaržojošās, lielās pakās atved četros no rīta uz pastu? vai tad, kad izņemta avīze no pastkastītes ceļa galā un jakas iekškabatā ar saņucītu sānu atnesta mājās? vai tad, kad to izlasa avīzē, dzerot kafiju no rīta? un kur tā paliek? salocīta avīzes kuģī, izvairīdamās no ūdenszāļu salām un atstraumēm, ar zaru pavadīta un sargāta, aizpeld pa upi no tilta līdz krācēm? vai varbūt ietinusies avīzē, sargājot vecmammās vārtīs aveņu zāptes burciņas sānus? vai uzklātā avīzē uz galda vēro krītošo sīpolu mizu saulaino dzeltenumu, lai vēlāk sadegtu kopā? vai, pārvērtusies pieklājīgā avīzes cepurē tētim uz galvas, krāso griestus jaunajā mājā? vai, satīta avižu aplī, aplīmēta ar čiekuriem, nopūsta ar krāsu, sildās iesprausto sveču liesmā? vai arī savirpināta avīzes rullīšos un stellēs izausta? un tagad tev otra dzīve. un, iespējams, atmiņas par vēju un putnu ligzdām koku zaros.*

**Čaklie palīgi.** Annele neslēpj, ka viņai vienmēr bijis svarīgs tuvinieku atbalsts un, tikai pateicoties viņiem, darbs pie simtgades dāvanas sokas tik raiti.



Foto - no personīgā arhīva

**Atklāj izstādi.** 11.novembrī Balvu Centrālajā bibliotēkā atklātajā izstādē skatītāju vērtējumam audēja atvēlējusi 25 no visdažādākajiem materiāliem austos deķus ar katram no tiem veltītu eseju. Līdz šim tapušie deķi apskatāmi arī Marka Rotko mākslas centrā Daugavpilī, Rēzeknes Kultūrvēstures muzejā, Jūrmalas mākslinieku namā, bet pārējie pagaidām glabājas "Zeļču" istabaugšā. Nākamā gada februārī pusi deķu varēs apskatīt arī Jūrmalas pilsētas muzejā. Savukārt visus 100 deķus un stāstus skatītājiem būs iespēja novērtēt nākamā gada novembrī izstādē Latgales vēstniecībā "Gors".



Foto - no personīgā arhīva

Brīvbrīdi sagatavoja I.Tušinska

## CILVĒK ZIŅAS

### "Gada balva uzņēmējdarbībā 2017"

24.novembrī Kubulu kultūras namā aizvadīts pasākums "Gada balva uzņēmējdarbībā 2017".

### No pasākuma vadītājiem negrib šķirties



Pasākumu vadīja Latvijas Nacionālā teātra aktieri Zane Dombrovska un Egils Melbārdis. Viņi šurp bija atveduši dziesmas, rotaļas un atrakcijas. Egilam Melbārdim, iznākot zāles vidū, no galdiņiem atskanēja čuksti, -re, re, seriāla "UgunsGrēks" bārmenis Gunārs! Lomas aktierim nāk līdzī, tas nav noslēpums, bet šoreiz Egils un Zane savas prasmes lika lietā, jokojot un publikā uzturot jautru garu. Kad aktieri gribēja atvadīties, aplausi turpināja skanēt, un visi prasīja: "Dziesmu! Dziesmu!" Pēc viņiem jautrību centās uzturēt grupa "Brāji Puncuļi".

### Dāvina putnu būrišus



"Gada balvas uzņēmējdarbībā 2017" saņēmējiem Valsts ieņēmumu dienesta Vidzemes apkalpošanas nodaļas vadītāja Janīna Pužule pasniedza īpašas dāvanīņas. Visiem apbalvotajiem būs arī krietni jāpadarbojas, jo vajadzēs izgatavot putnu būrišus strazdiem un svīrēm. Šo dāvanu bija sarūpējuši Sanita un Normunds Prūši, SIA "Paradīzes putni" no Bērzkalnes pagasta, kuri arī bija Gada balvas saņēmēju vidū. "Visu esmu izdomājis pats, tas ir mans radīts produkts," sarunā atzina Normunds.

### Notur gaisā spalviņu



Arnita Melberga, paklausot vadītāju aicinājumam piedalīties atrakcijā, bija viena no uzvarētājām, kurai visilgāk izdevās gaisā noturēt putna spalvu. To vajadzēja izdarīt ar vēdeklīti un gaisa plūsmu. Arnita bija izveicīga, un spalviņa zemei nepieskārs. Balveniete Arnita bija arī "Gada mājražotājs 2017" balvas ieguvēja.

## NEDĒĻAS CITĀTS

**"Latvietis ir iecietīgs pret citu uzskatiem, ja tie sakrīt ar viņa paša."**

(No sarunās dzirdētā)

**Redakcija atvainojas visiem, kurus "Cilvēkziņas" aizvainojušas vai aizvainos**

Latvijas Pensionāru federācijai - 25

# Strādā ar mērķi uzlabot senioru materiālo stāvokli

25.novembrī Rīgā notika lielākās sabiedriskās organizācijas - Latvijas Pensionāru federācijas - 25 gadu jubilejas svinības. Svētkos bija ne tikai apsveikumi, bet arī konstruktīvas sarunas un diskusijas. Uz Rīgu devās arī Balvu pensionāru biedrības delegāti.

Ieskatu par Latvijas Pensionāru federācijas (LPF) sākotnējo darbību un aktivitātēm sniedza Goda prezidente Aina Verze, kura ilgus gadus vadīja federācijas darbu. Viņa neslēpa, ka sarakstē ar valdību bijis teju septiņus gadus ilgs papīru *kruīzs*. "Aptuveni 8 gadus tika izstrādāti 22 priekšlikumi pensiju likuma grozījumiem. Ja vairāki no šiem priekšlikumiem netika atbalstīti, LPF tos iesniedza tieši Saeimas Sociālo un darba lietu komisijā. Kopumā atbalstīja 14 priekšlikumus," pastāstīja A.Verze. Viņa atzina, ka bija ieguldīts fenomenāls darbs, kas ietvēra tikšanās ar premjerministriem un citiem valdības vīriem, lai argumentēti pierādītu likuma grozījumu nepieciešamību. "Pensionāru stāvoklis tolaik bija ļoti smags, tādēļ LPF izstrādāja darbības koncepciju pensiju

jautājumā. Viena no galvenajām prasībām - minimālajai pensijai jābūt ne mazākai kā iztikas minimums," teica Goda priekšsēdētāja. Viņa uzsvēra, ka federācijas galvenā darbības stratēģija bija prasība sakārtot sociālo likumdošanu, regulāri tikt ar ministriju un valdības pārstāvjiem, lai uzlabotu pensionāru dzīves līmeni. Uz sarunām gājuši visi politiķi - Repše, Šķeļe, Godmanis, bet visi dažādos ceļos, zīmējot shēmas, pierādīja, ka lielākām pensijām naudas valsts budžetā vienkārši nav. Federācija aktīvi iesaistījās arī dažādos projektos. 1996.gadā sāka iznākt mazformāta laikraksts, kurš nu, pateicoties sadarbībai ar "Latvijas aptieku", reizi mēnesī iznāk krāsains, uz astoņām lapām un laba papīra. Pēdējā šīs avīzes (svētku) izdevumā skaidrots, kādi jautājumi atrisināti, lai uzlabotu pensionāru materiālo stāvokli pēdējos piecos gados. Piemēram, panākta pensiju indeksācijas atjaunošana un kompensējoša indeksācija par krīzes gadiem. 2017.gadā veikta indeksācija 50% apmērā no algu pieauguma indeksa. Nākamgad būs palielināta indeksācija par darba stāžu virs 30 gadiem, kā arī par darbu smagos un kaitīgos apstākļos, - tam papildus būs nepieciešami 16,1 miljons eiro. Sākot ar 2016.gadu, notiek krīzes gados piešķirto pensiju pārrēķins. Kopā palielināsies aptuveni 100 tūkstoši pensiju. Jau pārrēķinātas 74 924 pensijas, kopā papildu izmaksas būs 46,7 miljoni eiro gadā. Ar nākamā gada sākšies pensiju neapliekamā minimuma palielināšana. Federācija joprojām uztur spēkā prasību par pensionāra neapliekamo minimumu minimālās algas līmenī. Ar nākamā gada jūliju piemaksa pensijām par darba stāžu līdz 1996.gadam tiek palielināta pensionāriem, kam pensija ir aprēķināta līdz 1996.gadam. Pensiju pieaugums skars apmēram 140 tūkstošus pensionāru. Kopumā piemaksām būs nepieciešami pa-



Foto - Z.Logina

**Sveic Latgales pensionāru apvienību vadītāji.** Latgale izvēlējās sveikt Latvijas Pensionāru federāciju ar kopīgu dāvanu un dziesmu. Krāslavas novada pensionāru biedrības priekšsēdētājs Edmunds Gekišs bija parūpējies, lai uz Rīgu atceļotu skaista Latgales keramiķu darināta māla vāze un svečite no Aglonas bazilikas, simbolizējot kopīgu ticību labākai nākotnei. Balvu pensionāru biedrības pārstāvis Antons Ločmelis vāzi novietoja uz galda, un katras Latgales biedrību vadītājs tajā ielika sarkanu rozes ziedu, sakot vēlējumus svētkos.

pildus izdevumi 26,5 miljonu eiro apmērā. Par piektdaļu palielinātais finansējums veselības nozarei vairo iespējas saņemt senioriem nepieciešamos veselības aprūpes pakalpojumus. Taču ir arī virkne jautājumu, kuru risinājumu seniori gaida joprojām. Tie ir jau minētais ar ienākuma nodokli neapliekamais minimums minimālās algas līmenī, piemaksa pensijām par darbu līdz 1996.gadam visiem pensionāriem, sociālā palīdzība visiem pensionāriem vienādā līmenī neatkarīgi no deklarētās dzīvesvietas, veselības aprūpes pakalpojumi pensionāriem bez maksas, medikamentu kompensācijas pirmskrīzes līmenī un citi jautājumi.

Latvijas Pensionāru padomes priekšsēdētājs, Saeimas deputāts Andris Siliņš atzina, ka organizācija, kura praktiski darbojas visu atjaunotās valsts neatkarība laiku, kļuvusi par spēku, ar kuru ir jārēķinās, jo abas ir izturējušas teju vienlīdz lielu laika sprīdi. "Pensijas vecuma cilvēki veido vairāk nekā ceturto daļu no mūsu valsts iedzīvotājiem, kopā esam liels spēks. Svētkos gribas novēlēt, lai kopīgas darbības rezultāts būtu cilvēka cienīgas vecumdienas visiem Latvijas senioriem," vēlēja A.Siliņš. Labklājības ministrs Jānis Reirs, sveicot federāciju ceturtdaļgadsimta jubilejā, atgādināja, ka nākamgad vecuma pensiju pieaugums būs vairāk nekā 160 miljoni eiro, līdz ar to izpelnoties aplausus. Viņš uzsvēra, ka tas panākts, sadarbojoties visām ieinteresētajām pusēm, ne strīdoties un kašķējoties. Ministru prezidents Māris Kučinskis bija atsūtījis apsveikumu, kurā uzsvēra, ka "ne vienmēr Pensionāru federācijas atziņas un vērtējumi ir bijuši ērti politiķiem, un tieši par šo jūsu konstruktīvo darbu vēlos pateikt paldies - tas neļauj lēmumu pieņēmējiem justies komfortabli un liek meklēt arvien jaunus risinājumus ekonomiskās izaugsmes un sociālās labklājības nodrošināšanai valstī."



Foto - Z.Logina

**Labklājības ministra Jāņa Reira uzruna.** Viņš smaidot teica, ka jūtoties kā politikas upuris, jo "jūs jau esat visu saplānojuši, kā mums ar Barčas kundzi strādāt tālāk". Viņš teica paldies visiem senioriem, kuri kopā ir liels spēks, bet savu uzrunu, kura esot uz septiņpadsmit lapām, nelasīja, bet solīja nodot federācijas vadītājam Siliņam kungam.

## Fakti

- Latvijā šobrīd dzīvo 478 tūkstoši vecuma pensijas saņēmēju un 76 tūkstoši invalidu;
- Latvijā pensijas saņem 554 378 iedzīvotāji, t.sk. vecuma pensijas - 457 002 pensionāri;
- vidējā pensija Latvijā ir 306 eiro mēnesī, nabadzības riska robeža - 349 eiro;
- vidējā pensija Latvijā ir 306,81 eiro, Lietuvā - 274 eiro, Igaunijā - 409,90 eiro;
- līdz 150 eiro mēnesī saņem 7,2%, no 150 līdz 250 eiro - 32,1%, no 250 līdz 350 eiro - 45,2%, no 350 līdz 500 eiro mēnesī saņem 11,2% pensionāru;
- Latvijas Pensionāru federāciju (LPF) veido 114 dalīborganizācijas, tās valdē darbojas 19 valdes locekļi, arī pārstāvis no Balvu pensionāru biedrības;
- LPF vadība savus pienākumus veic sabiedriskā kārtā, arī biedru naudas pensionāri nemaksā. Naudas līdzekļus tās pastāvēšanai nodrošina ziedotāji.

Lappusi sagatavoja Z.Logina

## Iekļūst pa logu un zог no pareizticīgo baznīcas

# Notiesā par vairāku tūkstošu zādzību

Rēzeknes tiesā izskatīta kriminālieta un piespriests sods **VALĒRIJAM TIŠKOVSKIM**, kurš izdarīja naudas zādzību no Balvu Vissvētās Dievmātes Aizmigšanas pareizticīgo draudzes baznīcas Balvos.

No publiski pieejamā tiesas sprieduma izriet, ka minētais vīrietis izdarījis zādzību no pareizticīgo baznīcas nolēma šī gada 19.augustā ap pulksten 6.30. Isteņojot savu nodomu, V.Tiškovskis devās uz baznīcu, kur pa neaizvērtu logu iekļuva baznīcas telpās. Turpinājumā garnadzis devās uz telpu, kur notiek lūgšanas un novietota koka kaste, paņēma cirvi un atlauza piekaramo atslēgu, ar kuru bija noslēgta kaste. Vīrietis no kastes nozagā pareizticīgo baznīcas draudzei piederošo naudu 3872,12 eiro apmērā. Ar nozagto naudu V.Tiškovskis devās prom no baznīcas un to tērēja pēc saviem ieskatiem.

Šī gada 25.oktobrī sastādītā spriedumā tiesa nosprieda V.Tiškovski atzīt par vainīgu Krimināllikuma 175.panta 3.daļā paredzētā noziedzīgā nodarījuma izdarīšanā. Tiesa lēma apstiprināt starp apsūdzēto un Balvu rajona prokuratūras prokurori šī gada 29.septembrī noslēgto vienošanos un piespriest V.Tiškovskim vienošanās paredzēto sodu – piespiedu darbu uz 280 stundām. Spriedumā arī noteikts soda laikā ieskaitīt vīrieša aizturēšanā pavadīto laiku no šī gada 19.augusta pulksten 15.45 līdz 21.augusta pulksten 14.30 (kopumā divas dienas), kas saskaņā ar Krimināllikuma 52.panta 1.daļas 2.punktu atbilst piespiedu darba 16 dienām. Apsūdzētajam piemēroto drošības līdzekli – uzturēšanos noteiktā vietā – atstāt spēkā. Savukārt lietiskos



Foto - A.Ločmelis

**Pareizticīgo baznīca Balvos.** Šajā gadījumā vainīgajam piespriests piespiedu darbs, bet minētais pants maksimālo sodu par šādu nodarījumu paredz brīvības atņemšanu uz laiku līdz pieciem gadiem. Tāpat var sodīt ar īslaicīgu brīvības atņemšanu vai naudas sodu, konfiscējot mantu vai bez mantas konfiskācijas.

pirādījumus - pirkstu un delnu pēdas, kas tika izņemtas no loga palodzes, uz četrām daktiloskopiskām plēvēm, kā arī daktiloskopisko karti, kas glabājas pie krimināllietas materiāliem aploksnēs ar drošības uzlīmēm - iznīcināt.

## Informē robežsardze

### Kontrabanda lielos apmēros

Pagājušajā trešdienā robežsargi **Baltinavas novadā par kontrabandu lielā apmērā aizturēja divus vīriešus.**

Veicot pierobežas joslas apsekošanu, robežsargi Baltinavas novada Dziervīnes ciema apkaimē apturēja "Mercedes" markas automašīnu. Ar to pārvietojās divi Latvijas pilsoņi – 1998.gadā dzimis automašīnas vadītājs un tajā pašā gadā dzimis pasažieris. Veicot automašīnas pārbaudi, tās salonā robežsargi konstatēja 16 polietilēna plēvē ietītus saiņus, kuros atradās nezināmas izcelsmes cigaretes "Bond" un "Winston". Kopumā robežsargi izņēma 170 000 kontrabandas cigaretes.

Par cigarešu nelikumīgu pārvietošanu, kas izdarīta lielā apmērā, uzsākts kriminālprocess. Savukārt likumpārkāpēji ievietoti Valsts policijas Īslaicīgās aizturēšanas vietā.



Foto - no personīgā arhīva

## Tiesu lietas

# Apbruņojas ar lauzniņiem un dodas zagt

Rēzeknes tiesā **Balvos izskatītas un stājušies spēkā spriedumi krimināllietās par zādzību un izvairīšanos no tiesību ierobežošanas soda izciešanas.**

### Izvairās no soda izciešanas un sēstas pie stūres

Šī gada 4.oktobrī pulksten 0.32 agrāk sodītais NAURIS SUPE (pamatsoda izciešanas datums – 2015.gada 14.decembris, papildsods nav pilnībā izciests, sodāmība nav dzēsta) Baltinavā, pa Viļakas ielu, 1,72 promiņu alkohola reibumā un bez transportlīdzekļa vadīšanas tiesībām (tās nav iegūtas noteiktā kārtībā, turklāt ir atņemtas) vadīja citai personai piederošo automašīnu "Volkswagen Passat". Ar savām darbībām vīrietis apzināti izvairījās no tiesību ierobežošanas soda izciešanas, jo N.Supe ar Balvu rajona tiesas 2015.gada 14.septembra spriedumu, kas stājas likumīgā spēkā 2015.gada 25.septembrī, jau bija sodīts pēc Krimināllikuma 262.panta otrās daļas ar piespiedu darbu uz 160 stundām, atņemot transportlīdzekļu vadīšanas tiesības uz četriem gadiem.

Tiesas izmeklēšanā apsūdzētais sevi par vainīgu viņam izvirzītajās apsūdzībās atzina pilnīgi un izdarīto nožēloja, ko tiesa konstatēja kā atbildību mikstinošus apstākļus. Kā atbildību pastiprinošus apstākļus tiesa konstatēja noziedzīgo nodarījumu recidīvu un noziedzīga nodarījuma izdarīšanu alkohola ietekmē. Rezultātā tiesa, daļēji pievienot šajā spriedumā noteiktajam sodam daļu no neizciestā papildsoda, kā galīgo sodu N.Supem noteica piespiedu darbu uz 280 stundām, atņemot transportlīdzekļa vadīšanas tiesības uz pieciem gadiem, bez mantas konfiskācijas. Tāpat tiesa lēma piedzīt no apsūdzētā par labu valstij procesuālos izdevumus 15,65 eiro apmērā par alkohola koncentrācijas, narkotisko vai citu apreibinošo vielu iespaida konstatēšanai veikto pārbaudi.

Šī gada 7.oktobrī pulksten 1.23 agrāk sodītais RITVARIS LAPSS (pamatsoda izciešanas datums – 2017.gada 16.februāris, papildsods nav pilnībā izciests, sodāmība nav dzēsta) Balvos, pa Stacijas

ielu, virzienā no Ezera ielas uz Vidzemes ielu, 2,85 promiņu alkohola reibumā un bez transportlīdzekļa vadīšanas tiesībām (tās noteiktā kārtībā nav iegūtas, turklāt ir atņemtas) brauca ar automašīnu "Honda Civic". Ar savām darbībām vīrietis izvairījās no tiesību ierobežošanas soda izciešanas, jo jau bija notiesāts ar 2016.gada 7.septembra Balvu rajona prokuratūras prokurora priekšrakstu ar piespiedu darbu uz 100 stundām un visa veida transportlīdzekļu vadīšanas tiesību atņemšanu uz četriem gadiem, bez mantas konfiskācijas.

Tiesas izmeklēšanā apsūdzētais sevi par vainīgu viņam izvirzītajās apsūdzībās atzina pilnīgi un izdarīto nožēloja, ko tiesa konstatēja kā atbildību mikstinošus apstākļus. Kā atbildību pastiprinošus apstākļus tiesa konstatēja noziedzīgo nodarījumu recidīvu un noziedzīga nodarījuma izdarīšanu alkohola ietekmē. Rezultātā tiesa, daļēji pievienot šajā spriedumā noteiktajam sodam daļu no neizciestā papildsoda, kā galīgo sodu R.Lapsam noteica piespiedu darbu uz 240 stundām, atņemot transportlīdzekļa vadīšanas tiesības uz pieciem gadiem, bez mantas konfiskācijas. Tāpat tiesa lēma piedzīt no apsūdzētā par labu valstij procesuālos izdevumus 15,65 eiro apmērā par alkohola koncentrācijas, narkotisko vai citu apreibinošo vielu iespaida konstatēšanai veikto pārbaudi.

Agrāk vairākkārt kriminālsodītais (sodāmība nav dzēsta) JĀZEPS KOKOREVIČS ar Balvu rajona tiesas 2013.gada 2.oktobra spriedumu bija sodīts ar piespiedu darbu uz 280 stundām, atņemot transportlīdzekļa vadīšanas tiesības uz pieciem gadiem. Tomēr vīrietis, apzināti izvairoties no tiesas piespiedu tiesību ierobežošanas soda izciešanas, šī gada 24.septembrī pulksten 14.24 Rugāju novada Medņos vadīja transportlīdzekli "Volkswagen Golf Variant".

Tiesas sēdē J.Kokorevičs savu vainu atzina pilnīgi un nožēloja izdarīto, ko tiesa konstatēja kā atbildību mikstinošus apstākļus. Kā atbildību pastiprinošu apstākli tiesa atzina to, ka noziedzīgais nodarījums veido noziedzīgo nodarījumu recidīvu. Rezultātā tiesa nosprieda J.Kokorevičam kā galīgo sodu noteikt pēc

spriedumu kopības - brīvības atņemšanu uz četriem mēnešiem, piespiedu darbu uz 88 stundām, atņemot transportlīdzekļa vadīšanas tiesības uz desmit mēnešiem un deviņām dienām. Tiesa arī lēma piespiedu brīvības atņemšanas sodu neizpildīt, ja apsūdzētais deviņu mēnešu pārbaudes laikā neizdarīs jaunu noziedzīgu nodarījumu, nepārkāps sabiedrisko kārtību un izpildīs kriminālsodu izpildi reglamentējošā likumā paredzētos un Valsts probācijas dienesta noteiktos pienākumus.

### Nozagtās mantas aiznes uz dzīvesvietu

No šī gada 15. līdz 17.septembrim agrāk kriminālsodītais ARTŪRS ŠOLINS (pēdējo reizi 2016.gada 30.decembrī ar piespiedu darbu uz 100 stundām, atņemot transportlīdzekļa vadīšanas tiesības uz gadu un sešiem mēnešiem; pamatsods izciests, papildsods pilnībā nav izciests, sodāmība nav dzēsta) zādzības nolūkā devās uz SIA "BalviFlora" purva teritoriju Balvu pagasta Naudaskalnā. Vīrietis no kūdras griešanas mašīnas "Steba" nozagā akumulatoru 140 eiro vērtībā un aiznesa to uz savu dzīvesvietu. Savukārt no šī gada 22. līdz 25.septembrim A.Šolins ar līdzīgiem lauzniņiem, āmuru, šļūteni un divām kannām atkal devās uz SIA "BalviFlora" purva teritoriju. Šoreiz garnadzis no ekskavatora "CAT 312C" nozagā divus akumulatorus (katru 140 eiro vērtībā), 40 litrus dīzeldeģvielas (40 eiro vērtībā) un degvielas tvertnes vāku 50 eiro vērtībā. Arī šoreiz vīrietis nozagtās mantas aiznesa uz savu dzīvesvietu.

Tiesas izmeklēšanā apsūdzētais sevi par vainīgu viņam izvirzītajā apsūdzībā atzina pilnīgi un izdarīto nožēloja, ko tiesa konstatēja kā atbildību mikstinošus apstākļus. Vīrietis atzina arī cietušās SIA "BalviFlora" kompensācijas pieteikumu 460 eiro apmērā, ko tiesa uzskatīja par pamatotu un apmierināmu. Kā atbildību pastiprinošu apstākli tiesa apsūdzētajam konstatēja noziedzīgu nodarījumu recidīvu.

Tiesa, daļēji pievienojot šajā spriedumā noteiktajam sodam daļu no neizciestā papildsoda, kā galīgo sodu A.Šolīnam noteica piespiedu darbu uz 180 stundām, atņemot transportlīdzekļu vadīšanas tiesības uz astoņiem mēnešiem. Tāpat tiesa lēma piedzīt no apsūdzētā SIA "BalviFlora" labā minētos 460 eiro.

## Informē policija

### Neatļauti uzglabā pistoli un patronas

21.novembrī Balvu novada Kubulu pagastā 1956.gadā dzimis vīrietis neatļauti uzglabāja neregistrētu gāzes pistoli (revolveri) un trīs gāzes patronas. Pistole un munīcija konfiscēta. Sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols.

### Zog no garāžām

22.novembrī Balvos no garāžas nozagtas mantas. Nodarītais materiālais zaudējums – ap 300 eiro. Iespējamie

vainīgie noskaidroti. Uzsākts kriminālprocess.

Savukārt 23.novembrī sabojāta kādas garāžas durvju slēdzene un izdarīta mantu zādzība Viļakā. Arī par šo gadījumu uzsākts kriminālprocess.

Jāpiebilst, ka policija turpina izmeklēšanu arī par konstatēto nodarījumu Balvos, kad kāds nepilngadīgs jauniešs pilsētas skvērā bojāja apgaismes stabus.

### Brauc dzērumā

21.novembrī Balvos 1973.gadā dzimis vīrietis vadīja

automašīnu "Audi" 2,64 promiņu alkohola reibumā un bez transportlīdzekļa vadīšanas tiesībām. Uzsākts kriminālprocess.

23.novembrī Balvos 1974.gadā dzimis vīrietis vadīja velosipēdu 2,10 promiņu alkohola reibumā. Sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols.

26.novembrī Rugāju novadā, ceļā Balvi – Kapūne, 1954.gadā dzimis vīrietis vadīja automašīnu "Volkswagen" 0,61 promiļu alkohola reibumā un bez transportlīdzekļa vadīšanas tiesībām. Uzsākts kriminālprocess.

Lappusi sagatavoja A.Ločmelis

## Dievkalpojumi decembrī

### ROMAS KATOĻU DRAUDZĒS

**Balvos** – 2.decembrī - Vigīlijas Sv.Mise - plkst. 18.00 iesākot Adventa laiku kopā ar draudzes jauniešiem un bērniem; 3.decembrī - Adventa I svētdiena, Sv.Mise - plkst. 8.00 un plkst. 11.00; 8.decembrī - Vissv.J.Marijas Bezvainīgā Ieņemšana (obligātas svinības), Sv.Mise - plkst. 7.00, plkst. 11.00 un plkst. 18.00; 9.decembrī - Dzintas dziedāšanas rekolekcijas, Sv.Mise - plkst. 9.00; 10.decembrī - Adventa II svētdiena, Sv.Mise - plkst. 8.00 un plkst. 11.00; 17.decembrī - Adventa III svētdiena, Sv.Mise - plkst. 8.00 un plkst. 11.00; 24.decembrī - Adventa IV svētdiena, Sv.Mise - plkst. 8.00 un plkst. 11.00; 24.decembrī - Kristus Dzimšanas Svinību Vigīlija, Sv.Mise - plkst. 18.00 un plkst. 24.00; 25.decembrī - Kristus Dzimšanas svētki (obligātas svinības), Sv.Mise - plkst. 8.00 un plkst. 11.00; 26.decembrī - Sv.Stefans Pirmmocekļis - II Ziemassvētki, Sv.Mise - plkst. 8.00 un plkst. 11.00 (pēc katras Sv.Mises auzu svētīšana mājdzīvniekiem); 31.decembrī - Svētās Ģimenes svētki, Sv.Mise - plkst. 8.00 un Sv.Mise plkst. 11.00 (svētība ģimenēm).

**Balvu pansionātā** – 8.decembrī - Vissv.J.Marijas Bezvainīgā Ieņemšana (obligātas svinības), Sv.Mise - plkst. 14.00; 10.decembrī - Adventa II svētdiena, Sv.Mise - plkst. 14.00; 25.decembrī - Kristus Dzimšanas svētki (obligātas svinības), Sv.Mise - plkst. 14.00; 31.decembrī - Svētās Ģimenes svētki, Sv.Mise - plkst. 14.00.

**Sprogu baznīcā** – 3.decembrī - Adventa I svētdiena, Sv.Mise - plkst. 14.00; 17.decembrī - Adventa III svētdiena, Sv.Mise - plkst. 14.00; 24.decembrī - Kristus Dzimšanas Svinību Vigīlija, Sv.Mise - plkst. 21.00.

**Šķilbēnos** – 3.decembrī – Adventa I svētdiena, Sv.Mise – plkst. 9.00; 8.decembrī – Vissv.Jaunavas Marijas Bezvainīgā Ieņemšana, Sv.Mise – plkst. 9.00; 10.decembrī – Adventa II svētdiena, Sv.Mise – plkst. 9.00; 17.decembrī – Adventa III svētdiena, Sv.Mise – plkst. 9.00; 24.decembrī – Adventa IV svētdiena, Sv.Mise – plkst. 9.00; 24.decembrī – Kristus Dzimšanas svētki, Vigīlijas Mise – plkst. 18.00; 25.decembrī – Dienes Mise – plkst. 9.00; 26.decembrī – Otrie Ziemassvētki, Sv.Mise – plkst. 9.00; 31.decembrī – Sv.Ģimenes-Jēzus, Marijas un Jāzepa svētki, Sv.Mise – plkst. 9.00; 31.decembrī – Vecā gada noslēguma pateicības Sv.Mise – plkst. 20.00.

**Baltinavā** – 3.decembrī – Adventa I svētdiena, Sv.Mise – plkst. 11.30; 8.decembrī – Vissv.Jaunavas Marijas Bezvainīgā Ieņemšana, Sv.Mise – plkst. 11.30; 10.decembrī – Adventa II svētdiena, Sv.Mise – plkst. 11.30; ; 17.decembrī – Adventa III svētdiena, Sv.Mise – plkst. 11.30; 24.decembrī – Adventa IV svētdiena, Sv.Mise – plkst. 11.30; 24.decembrī – Kristus Dzimšanas svētki, Vigīlijas Mise – plkst. 22.00; 25.decembrī – Dienes Mise – plkst. 11.30; 26.decembrī – Otrie Ziemassvētki, Sv.Mise – plkst. 11.30; 31.decembrī – Sv.Ģimenes-Jēzus, Marijas un Jāzepa svētki, Sv.Mise – plkst. 11.30; 31.decembrī – Vecā gada noslēguma pateicības Sv.Mise – plkst. 23.00.

**Tilzā** - 3.decembrī – Adventa I svētdiena, Sv.Mise – plkst. 14.30; 8.decembrī – Vissv.Jaunavas Marijas Bezvainīgā Ieņemšana, Sv.Mise – plkst. 14.30; 10.decembrī – Adventa II svētdiena, Sv.Mise – plkst. 14.30; ; 17.decembrī – Adventa III svētdiena, Sv.Mise – plkst. 14.30; 24.decembrī – Adventa IV svētdiena, Sv.Mise – plkst. 14.30; 25.decembrī – Dienes Mise – plkst. 14.30; 26.decembrī – Otrie Ziemassvētki, Sv.Mise – plkst. 14.30; 31.decembrī – Sv.Ģimenes - Jēzus, Marijas un Jāzepa svētki, Sv.Mise – plkst. 14.30.

**Bērzos** – 3.decembrī - mēneša I svētdiena, Adventa I svētdiena – plkst. 9.30; 8.decembrī – Vissvētākās Jaunavas Marijas Bezvainīgā Ieņemšana – plkst. 10.00; 10.decembrī - Adventa II svētdiena – plkst. 10.00; 17.decembrī - Adventa III svētdiena – plkst. 9.30; 24.decembrī - Kristus Dzimšanas svinību Vigīlijas Svētā Mise – plkst. 20.00; 25.decembrī - Kristus Dzimšanas svētki – plkst. 9.30; 26.decembrī - Svētais Stefans Pirmmocekļis – plkst. 11.00; 27.decembrī - Svētais Jānis, Apustulis un Evaņģēlists – plkst. 11.00 (šajā dienā svēta sauso vīnu un sulās); 28.decembrī - Svētie nevainīgie bērniņi mocekļi – plkst. 11.00; 31.decembrī Svētā Ģimene – Jēzus, Marija un Jāzeps, Vecgada diena – plkst. 9.30 (tiekam aicināti pateikt Dievam par saņemtajām žēlastībām un lūgšim svētību nākamajam gadam).

**Krišjānos** – 3.decembrī - mēneša I svētdiena, Adventa I svētdiena – plkst. 15.00; 10.decembrī - Adventa II svētdiena – plkst. 13.00; 24.decembrī - Kristus Dzimšanas svinību Vigīlijas Svētā Mise – plkst. 18.00.

**Skujetniekos** – 2.decembrī - Adventa I svētdiena – plkst. 13.00; 24.decembrī - Kristus Dzimšanas svinību Vigīlijas Svētā Mise – plkst. 15.00.

**Augustovā** – 3.decembrī - mēneša I svētdiena, Adventa I svētdiena – plkst.12.00; 17.decembrī - Adventa III svētdiena –

plkst. 12.00; 24.decembrī - Kristus Dzimšanas svinību Vigīlijas Svētā Mise – plkst. 17.00; 31.decembrī - Svētā Ģimene – Jēzus, Marija un Jāzeps, Vecgada diena – plkst. 12.00 (tiekam aicināti pateikt Dievam par saņemtajām žēlastībām un lūgšim svētību nākamajam gadam).

**Rugājos** – 3.decembrī - mēneša I svētdiena, Adventa I svētdiena – plkst. 14.00; 17.decembrī - Adventa III svētdiena – plkst. 14.00; 25.decembrī - Kristus Dzimšanas svētki – plkst. 12.00.

**Kupravā** – svētdienās plkst.12.00.

**Viļakā** – 3.decembrī - Adventa I svētdiena, Sv.Mise - plkst. 11.00 Viļakas baznīcā Sv.Mise plkst. 18.00 klostera telpās; 8.decembrī - Vissv.J.Marijas Bezvainīgā Ieņemšana, Sv.Mise - plkst. 11.00 Viļakas baznīcā un Sv.Mise plkst. 18.00 klostera telpās; 10.decembrī - Adventa II svētdiena, Sv.Mise - plkst. 11.00 Viļakas baznīcā un Sv.Mise plkst. 18.00 klostera telpās; 17.decembrī - Adventa III svētdiena, Sv.Mise - plkst. 11.00 Viļakas baznīcā un Sv.Mise plkst. 18.00 klostera telpās; 24.decembrī - Adventa IV svētdiena, Sv.Mise - plkst. 11.00 Viļakas baznīcā; 24.decembrī - Kristus Dzimšanas Svinību Vigīlija, Sv.Mise - plkst. 16.00 klostera telpās un Sv.Mise plkst. 23.55 Viļakas baznīcā (pusnakti); 25.decembrī - Kristus Dzimšanas svētki (obligātas svinības), Sv.Mise - plkst. 11.00 Viļakas baznīcā; 26.decembrī - Sv.Stefans Pirmmocekļis - II Ziemassvētki, Sv.Mise - plkst. 8.00 Viļakas baznīcā; 31.decembrī - Svētās Ģimenes svētki (svētība ģimenēm), Sv.Mise - plkst. 11.00 Viļakas baznīcā un Sv.Mise plkst. 18.00 klostera telpās.

### LUTERISKAJĀS DRAUDZĒS

**Balvos** - 3.decembrī - Pirmās adventes svētdienas dievkalpojums – plkst. 10.00 (koncerts un sadraudzība); 10.decembrī - Otrās adventes svētdienas ģimeņu dievkalpojums - plkst.10.00 (koncerts); 17.decembrī - Trešās adventes svētdienas

dievkalpojums - plkst.10.00 (koncerts); 24.decembrī - Ceturtās adventes svētdienas dievkalpojums - plkst.10.00 (koncerts); 24.decembrī - Ziemsvētku svētvakara dievkalpojums - plkst.18.00; 25.decembrī - Ziemsvētku dievkalpojums - plkst. 10.00; 31.decembrī - Vecgada svētdienas dievkalpojums - plkst.23.30; 6.janvārī - Zvaigznes dienas dievkalpojums - plkst. 10.00; 7.janvārī plkst.10.00 (sadrudzība).

**Viļakā** - 10.decembrī - Otrās adventes svētdienas dievkalpojums - plkst.12.00; 24.decembrī - Ziemsvētku Svētvakara dievkalpojums - plkst.15.00.

**Tilzā** – 10.decembrī - Otrās adventes svētdienas dievkalpojums - plkst.16.00; 25.decembrī - Ziemsvētku dievkalpojums - plkst.13.00; 31.decembrī - Vecgada dievkalpojums - plkst.13.00.

**Kārsavā** – 25.decembrī - Ziemassvētku dievkalpojums - plkst.16.00.

### PAREIZTICĪGAJĀS DRAUDZĒS

**Viļakā** – dievkalpojumi notiek svētdienās plkst. 9.00. 4.decembrī plkst. 9.00; 9.decembrī – vakara dievkalpojums – plkst. 17.00; 19.decembrī plkst. 8.00; 6.janvārī – vakara dievkalpojums – plkst. 20.00; 7.janvārī – Ziemassvētku dievkalpojums – plkst. 00.00.

**Šķilbēnos** – 9.decembrī plkst. 10.00; 30.decembrī plkst. 10.00; 7.janvārī plkst. 14.00.

**Baltinavā** – 2.decembrī plkst. 10.00; 16.decembrī plkst. 10.00; 7.janvārī plkst. 8.00.

**Tilzā** – 25.decembrī plkst. 9.00; 6.janvārī plkst. 8.00.

**Rugājos** – 19.decembrī – Baznīcas svētki - plkst. 10.00, 6.janvārī plkst. 10.00.

**Stāmerienā** – 7.janvārī plkst. 10.00.

## Veidosim Ziemassvētku numuru kopā!

**Tuvojas Ziemassvētki – ar pārdomām, ar pārsteiguma un paldies vārdu gaidām. Lai Jums un citiem svētkus radītu ar padarīta darba sajūtu, ir istais laiks padomāt par cilvēkiem, kuri Jums šogad darījuši labu, palīdzējuši, atbalstījuši, stiprinājuši vai vienkārši istajā brīdī bijuši līdzās.**

### Es saku paldies!

Teksts publicēšanai (par ko un kam sakāt paldies)



iesūtītāja vārds, uzvārds, adrese, tālrunis

Nosūtiet kuponu "Vaduguns" redakcijai līdz 17. decembrim. Jūsu paldies vārdus bez maksas publicēsim Ziemassvētku numurā.

### Veiksmes prognoze

**1.decembris.** Saimnieciskajā piektdienā veiksies viss, kas saistīts ar mājas lietām un sava materiālā stāvokļa nostiprināšanu. Tāpat dažādi finansiāla rakstura darījumi: gan pirkšana, gan pārdošana ar piebildi, ka darījumus labāk veikt ne no rīta, bet no plkst. 15.16 līdz 24.00. Sabiedrībā valdīs princips: es Tev, Tu man jeb roka roku mazgā. Pārsvārā vadīsimies no sava izdevīguma pozīcijām un mazāk domāsim par apkārtējiem. Šodien cenšamies ievērot diētu un sekot tam, ko ēdam, jo iespējami kuņģa čūlas, gastrīta, žultsakmeņu slimības un pankreatīta uzliesmojumi.

**2.decembris.** Laisajā sestdienā negribēsies strādāt, bet gribēsies slinkot. Neviens jau Jums neliedz to darīt. Bet tie, kas slinkumu pārvarēs, dabūs vai nu veiksmīgu pirkumu, vai izdevīgu darījumu, vai patīkamu pasākumu. 'Čika' laika citroni šodien var izrādīties pārāk skābi no plkst. 3.54 līdz 23.21, bet es ticu, ka Tu no tiem pratīsi sataisīt garšīgu – saldskābu limonādi. Tāpat centies nepārsties, jo šodienas labumi nosēdīsies uz Taviem gurniem un veidos skaistu riepu ap vidukli.

**3.decembris.** Pilnmēness svētdienā gan ātrajai palīdzībai, gan ugunsdzēsējiem, gan policijai un citiem avārijas dienestiem darba būs pilnas rokas. Jo daudziem prātīņš būs aizgājis ganībā un iedzīt to atpakaļ kūtiņā (galvā) būs pagrūti. Tāpēc centisimies savu trako aktivitāti izlietot lietderīgi: skaldot malku, tīrot sniegu vai greiderējot ceļu. Vai arī adot zeķes, cepot karbonādes vai palīdzot bērniem sagatavot mājas darbus skolai. Tāpat ievērosim gan ugunsdrošības, gan ceļu satiksmes noteikumus, un, ceru, viss beigsies labi.

Pareģe Ilga \* Veiksmes un laika ziņu prognozi lasiet arī vaduguns.lv, tālr. 29365609





